ПРОТОКОЛ

заседания Совета предпринимателей Азовского района

       «Утверждаю»:

Турков С.В.______________________

Председатель Совета предпринимателей

Азовского района

 Администрация Азовского района, 07.09.2017г.

10-00, ул. Московская,58, Малый зал

Присутствуют члены Совета:
Сеймовский Юрий Алексеевич- заместитель Главы

Добрица О.В.- начальник отдела потребительского рынка и малого бизнеса;

Турков С.В.- председатель Совета предпринимателей Азовского района;

Васильченко Г.Л.- член Совета предпринимателей;
Мамонова Е.В.- член Совета предпринимателей;

Ганичев А.А.- член Совета предпринимателей;

Прокопенко А.А.- член Совета предпринимателей;

Тарасова Т.П.- член Совета предпринимателей.
 Приглашены:
Индивидуальные предприниматели Азовского района.

Руководители предприятий Азовского района реализующие алкогольную продукцию.

Повестка дня:
1. Вопросы применения контрольно-кассовой техники, требования к розничной продаже алкогольной продукции.
2. Электронная ветеринарная сертификация на товары с 2018 года.
3. Рассмотрение вопросов о защите прав предпринимателей по незаконным проверкам Региональной общественной организацией «Союз поддержки и защиты прав потребителей «Правозащитник».

Слушали:
1. Добрица О.В. -  Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказания услуг общественного питания на оптовых и розничных рынках, вокзалах и аэропортах; в нестационарных торговых объектах, в магазинах беспошлинной торговли, концертных и театральных залах, парках, объектах спорта, при условии отсутствия соревновательных мероприятий) не допускаются:

1) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении и (или) пользовании: образовательных организаций; ИП, осуществляющих образовательную деятельность, и (или) организаций, осуществляющих обучение; юридических лиц и ИП, осуществляющих в качестве основного (уставного) или дополнительного вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии; юридических лиц и ИП, осуществляющих деятельность в области культуры;

 2) на спортивных сооружениях, которые являются объектами недвижимости, и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

 3) на оптовых и розничных рынках;

 4) на всех видах общественного транспорта городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения, на автозаправочных станциях;

 5) на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

 6) на вокзалах, в аэропортах;

 7) в местах нахождения источников повышенной опасности;

 8) в местах массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий;

 9) в нестационарных торговых объектах;

10) на территориях, прилегающих:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании:

образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования); организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних; юридических лиц и ИП, осуществляющих в качестве основного (уставного) или дополнительного вида деятельности медицинскую деятельность (за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации); к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

11) несовершеннолетним;

12) без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов, без обязательной информации, без деклараций о соответствии, без маркировки;

13) без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в ЕГАИС;

14) дистанционным способом;

15) в полимерной потребительской таре из полимерного материала объемом более 1500 мл.

Не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 22 часов до 11 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива, осуществляемой ИП, при оказании такими организациями и ИП услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
2. Марченко М.В. - Электронная ветеринарная сертификация на товары с 2018 года.
С 1 января 2018 года вводится обязательная электронная ветеринарная сертификация на товары, подлежащие ветеринарному контролю.

В соответствии с Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27 декабря 2016 года № 589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях», ветеринарные сопроводительные документы будут оформляться только
в электронном виде с использованием Федеральной государственной системы «Меркурий».

Электронная ветеринарная сертификация на основе ФГИС «Меркурий» обеспечивает внедрение национальной системы прослеживаемости продукции животного происхождения и предоставляет возможность поиска
и отзыва из оборота опасной и некачественной продукции.
3. Турков С.В. - 26.05.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Полякова Светлана Валерьевна, х.Колузаево, ул.Ленина 41А, магазин «Продукты»;

28.06.2017г. был выписан протокол о нарушении ЗАО «ТД Перекресток», с.Кагальник, ул. Пролетарская 50к, магазин «Пятерочка».

15.08.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Досаева Абдулхака Шамеловича, с.Александровка, ул. Советская 25а, магазин «Продукты»;

15.08.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Марченко Людмилы Николаевны, с.Александровка, ул. Советская 112;

05.09.2017г. был выписан протокол о нарушении АО «Тандер», с.Александровка, ул. Советская 84, магазин «Магнит»;

05.09.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Прокопенко Анны Алексеевны, с.Стефанидинодар, пер. Калинина 1, магазин «Продукты»;

05.09.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Аскарова Романа Николаевича, с. Головатовка, ул. Октябрьская 39б, магазин «Продукты»;

05.09.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Бельман Светланы Анатольевны, с.Александровка, пер. Ейский 12, магазин «Продукты»;

05.09.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Щербаков М.А., с.Александровка, ул. Ворошилова 21а, магазин «Продукты»;

05.09.2017г. был выписан протокол о нарушении ИП Исакова Альвина Македоновна, с.Займо-Обрыв, ул.Буденного 49а.

Решили:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Контроль за исполнением возложить на председателя Совета предпринимателей Азовского района Турков С.В.

2.  Передать материалы по рассмотренным вопросам о незаконных проверках Региональной общественной организацией «Союз поддержки и защиты прав потребителей «Правозащитник» в отдел потребительского рынка и малого бизнеса администрации Азовского района в срок до 11.09.2017г.